
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: "Dự án nhà máy Hà Bắc" 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển công nghiệp Hà Bắc  

Đơn vị tư vấn: Chi nhánh Công ty Cổ phần EJC tại Bắc Giang                                                     i  

PHỤ LỤC 
Trang 

Chương I .......................................................................................................................... 8 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................ 8 

1. Tên chủ dự án đầu tư: .................................................................................................. 8 
[...]
làm lạnh hoặc sưởi ấm. Nhưng AHU có công suất lớn hơn, có khả năng xử lý không khí 

tốt hơn về nhiệt độ, độ ẩm và độ sạch của không khí. húng ta có thể ví hệ thống AHU như 

là một hệ thống điều hòa không khí có một dàn lạnh lớn với công suất làm việc cực cao. 

Cho hiệu quả làm lạnh vượt trội. Dễ dàng vận hành như những thiết bị điều hòa không 

khí khác,… 

+ Điều hoàn nhiệt độ: Các thiết bị điều hòa được sử dụng cho mục đích làm mát 

nhà xưởng cần đảm bảo nhiệt độ làm mát đáp ứng đủ trong phạm vi không gian. 

Chức năng thông gió có trong hệ thống điều hòa công nghiệp để đảm bảo thải các 

chất độc hại, phổ biến nhất là CO2 trong phòng ra bên ngoài, thải nhiệt thừa và ẩm thừa 

ra khỏi không gian làm việc.  

Bên cạnh đó, điều hòa nhà xưởng cần đem lại luồng không khí thanh lọc, cung cấp 

lượng oxy cho người dùng, hút khí thải ra ngoài để đảm bảo thông gió, không khí trao 

đổi liên tục. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: " Dự án Nhà máy Hà Bắc" 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển công nghiệp Hà Bắc 

Đơn vị tư vấn: Chi nhánh Công ty Cổ phần EJC tại Bắc Giang                                        97  

Các loại điều hòa giấu trần nối ống gió, điều hòa đặt sàn nối ống gió, điều hòa công 

nghiệp Trane hiện nay đáp ứng đủ các yêu cầu trên về mức chi phí đầu tư thấp, công 

suất lớn từ 50.000 – 200.000 BTU, có thể nối ống gió để là mát diện rộng, cung cấp khí 

tươi vào bên trong và hút khí thải ra bên ngoài, bền bỉ theo thời gian nhờ tính năng chống 

ăn mòn cao. 

c. Mùi hôi từ khu tập kết rác thải, nhà vệ sinh và công trình xử lý nước thải  
Toàn bộ lượng chất thải sinh hoạt được thu gom vào thùng chứa có nắp đậy, tách 

biệt với các khu vực như khu văn phòng, nhà xưởng, đảm bảo không gây ảnh hưởng tới 
khu vực xung quanh. 

Trong thời gian hoạt động, Công ty sẽ ký hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng để 
thu gom, vận chuyển đem đi xử lý theo quy định với tần suất khoảng 02 lần/ tuần. 

 Khu nhà vệ sinh: Nhà vệ sinh tập trung của Công ty thường xuyên được dọn rửa 
và khử mùi nên hạn chế tối đa mùi hôi và không ảnh hưởng tới môi trường không khí. 

Trong quá trình hoạt động Công ty sẽ chú trọng đến nâng cao ý thức của cán bộ công 
nhân viên nhằm giữ gìn vệ sinh chung cho Công ty. 

Hệ thống xử lý nước thải: Chủ dự án sẽ bố trí ít nhất 01 nhân viên vận hành hoặc 

thuê đơn vị có đủ năng lực tiến hành vận hành hoạt động của hệ thống xử lý để đảm bảo 

hệ thống được hoạt động hiệu quả. Định kỳ kiểm tra sự hoạt động của các máy móc, 
thiết bị tránh các sự cố xảy ra làm gián đoạn hoạt động của hệ thống xử lý. 

4.1.2.2.1.2. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải 
a. Biện pháp giảm thiểu nước thải sinh hoạt 

Hệ thống thoát nước thải của khu vực được thiết kế là hệ thống cống thoát riêng 
giữa nước thải và nước mưa.  

Hệ thống thu gom, xử lý, thoát nước thải sinh hoạt giai đoạn hoạt động như sơ 
đồ sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: " Dự án Nhà máy Hà Bắc" 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển công nghiệp Hà Bắc 

Đơn vị tư vấn: Chi nhánh Công ty Cổ phần EJC tại Bắc Giang                                        98  

 

Hình 4.2: Sơ đồ quản lý nước thải phát sinh tại Dự án 

Chủ dự án bố trí bể 04 bể tự hoại 3 ngăn xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ → ống 
HDPE D80 có bố trí các hố ga → TXL nước thải sinh hoạt tập trung 10m3/ngày.đêm xử 

lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT → đấu vào hệ thống thoát nước chung của CCN. 
+ Hệ thống thoát nước rửa: 

Thoát nước rửa gồm nước từ các chậu rửa, nước từ các sàn khu WC thu gom vào 
ống đứng thoát nước rửa đặt trong các hộp kỹ thuật, nước được dẫn vào hệ thống thu 

gom nước thải của nhà máy. 
+ Hệ thống thoát nước xí tiểu: 

Thoát nước xí và tiểu treo được thu gom vào các ống đứng thoát nước xí, tất cả đặt 
trong các hộp kỹ thuật đổ vào bể tự hoại. 

+ Hệ thống đường ống thu gom nước thải từ bể tự hoại về HTXL của nhà máy: 

Nước thải nhà 
vệ sinh khu 

vực nhà xưởng 

Hệ thống thu gom nước thải 
của Nhà máy 

Hệ thống xử lý nước thải sinh 
hoạt công suất 10 m3/ngày.đêm  

Hệ thống thoát nước thải của 
Dự án 

Nước thải nhà 
vệ sinh khu vực 

văn phòng 

Bể tự hoại 3 
ngăn 5m3 

 

Bể tự hoại 3 
ngăn 5m3 

Hệ thống thu gom nước thải 
của CNN Thanh Vân 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: " Dự án Nhà máy Hà Bắc" 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển công nghiệp Hà Bắc 

Đơn vị tư vấn: Chi nhánh Công ty Cổ phần EJC tại Bắc Giang                                        99  

++ Nước thải sinh hoạt khu vực nhà vệ sinh của nhà xưởng sản xuất sau khi xử lý 

sơ bộ qua 02 bể tự hoại 3 ngăn tổng dung tích 10m3 dẫn theo đường ống D80 dài khoảng 
4m đấu nối vào bể điều hoà của HTXL NTSH công suất 10m3/ngày.đêm. 

++ Nước thải từ khu vực nhà văn phòng sau khi xử lý sơ bộ qua 02 bể tự hoại 3 
ngăn tổng dung tích 10m3 dẫn theo đường ống D80 dài khoảng 129m đi qua 04 hố ga 

kích thước 0,6mx0,6m dẫn về bể điều hoà của trạm xử lý NTSH công suất 
10m3/ngày.đêm. 

+ Nước thải sau khi xử lý qua hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

10m3/ngày.đêm sẽ theo đường ống UPVC D100 chiều dài khoảng 20m dẫn đến hố ga 
tập trung nước thải cuối cùng của dự án 1,6mx1,6m cùng với nước thải sản xuất sau xử 

lý sau đó theo đường ống thoát nước chung HDPE D200 dài 117m dẫn ra hố ga chờ đấu 
nối về hệ thống thu gom nước thải của CCN Thanh Vân. 

+ Điểm đấu nối nước thải sinh hoạt sau xử lý: Hố ga A4.1/16 (hệ tọa độ VN2000, 
kinh tuyến trục 107o, múi chiếu 3o): X = 2368348.49, Y = 393983.83. 

BẢNG TỔNG HỢP KHỐI LƯỢNG HẠNG MỤC THOÁT NTSH 
TT Tên công trình ĐVT Khối lượng 
1 2 Bể tự hoại loại nhà văn phòng m3 5,0/bể 
2 2 Bể tự hoại loại xưởng sản xuất m3 5,0/bể 
3 Hố ga dẫn nước thải sinh hoạt 0,6mx0,6m chiếc 04 

4 
HTXL nước thải sinh hoạt tập trung 
10m3/ngày.đêm 

Hệ thống 01 

5 Ống HDPE D80 dẫn nước thải sau xử lý m 133 

6 
Hố ga nước thải cuối cùng 1,6mx1,6m thể tích 
3,84m3 

chiếc 01 

7 Ống thoát nước thải HDPE D200 m 117m 

8 
Cửa xả (ga của CCN cho nước thải của dự án đấu 
nối) 

Vị trí 01 

(Nguồn: Tổng mặt bằng thoát nước thải) 
Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn: 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng - lên men 

kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ 

các vách ngăn hướng dòng ở ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ dưới 

lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều 

kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa, đồng thời 

cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Ngăn cuối cùng là ngăn lọc 

kỵ khí có tác dụng làm sạch triệt để hơn nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt 

các hạt của vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: " Dự án Nhà máy Hà Bắc" 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển công nghiệp Hà Bắc 

Đơn vị tư vấn: Chi nhánh Công ty Cổ phần EJC tại Bắc Giang                                        100  

 

Hình 4.3: Mô hình bể tự hoại 03 ngăn 

Trong đó: 

 1- Ống dẫn nước thải vào bể      3- Nắp thăm (để hút cặn) 

 2- Ống thông hơi                         4- Ống dẫn nước ra 

Định kỳ 3 tháng/lần công ty bổ sung các chế phẩm vi sinh vào các bể tự hoại. 

* Quy trình xử lý của trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 10m3/ngày.đêm: 

Dự án lựa chọn công nghệ sinh học để xử lý nước thải sinh hoạt cho nhà máy. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: " Dự án Nhà máy Hà Bắc" 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển công nghiệp Hà Bắc 

Đơn vị tư vấn: Chi nhánh Công ty Cổ phần EJC tại Bắc Giang                                        101  

 

Hình 4.4: Sơ đồ công nghệ XLNT sinh hoạt 10m3/ngày.đêm 

Thuyết minh công nghệ: 

* Bể điều hòa  

Bể điều hòa có nhiệm vụ trộn đều nước thải, cân bằng về nồng độ và tải trọng các 

chất ô nhiễm như COD, BOD… thải ra, kiểm soát sự thay đổi bất thường về lưu lượng 

trong suốt thời gian xả nước thải, giúp cho nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải và 

PH được cân bằng ở hầu hết thời điểm trong ngày từ đó làm giảm kích thước các ngăn 

bể và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn xử lý tiếp theo. Tại bể điều hòa có 

bố trí hệ thống sục khí thô để trộn điều nước thải, giảm mùi cho công trình. 

* Bể xử lý sinh học thiếu khí (Bể Anoxic)  

Bể thiếu khí (bể khử Nitơ) có nhiệm vụ thực hiện quá trình phản ứng nitrat hóa 

chức năng loại bỏ nitơ dưới dạng nguyên tử N2 bay lên ra khỏi dòng nước thải (quá trình 

tuần hoàn nước về bể kỵ khí và thiếu khí từ bể hiếu khí) nhờ quá trình trao đổi chất giữa 

hệ vi sinh vật kỵ khí và thiếu khí để tăng khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật với cơ chất. 

Bể điều hòa  

Bể Anoxic  

Máy thổi khí 

T
uầ
n 

ho
àn 
bù
n 

Bể Oxic 

Bể lắng sinh học  

Nguồn tiếp nhận 
đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B  

Thuê hút đi xử 
lý định kì 

Bể chứa bùn 
NaClO Bể khử trùng 

Tuần 
hoàn 
nước 
thải 

Tuần 
hoàn 
bùn 

Metanol 

NTSH sau xử lý sơ bộ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: " Dự án Nhà máy Hà Bắc" 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển công nghiệp Hà Bắc 

Đơn vị tư vấn: Chi nhánh Công ty Cổ phần EJC tại Bắc Giang                                        102  

Hệ thống này được ứng dụng quá trình khuấy trộn đáp ứng được điều kiện tồn tại và 

phát triển của hệ vi sinh. 

Tại đây, xảy ra quá trình xử lý các hợp chất hữu cơ nhờ vi sinh vật thiếu khí. Hiệu 

quả xử lý nước thải bể Anoxic giảm BOD5 , COD; hàm lượng Ntổng , Ptổng. 

- Tại bể thiếu khí (Anoxic) trong điều kiện thiếu khí, hệ vi sinh vật thiếu khí phát 

triển xử lý N, P thông qua quá trình Nitrat hóa, khử Nitơ và Photphoril. 

+ Quá trình Nitrat hóa, khử Nitơ xảy ra như sau: 

Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn khử Nitrat denitrificans (dạng kỵ 

khí tùy tiện) sẽ tách oxy của Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) để oxy hóa chất hữu cơ. Khí 

nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là nitơ đã được xử lý 

theo chuỗi chuyển hóa sau: 

NO3
- → NO2

- → N2O → N2↑ 

Để quá trình khử Nitơ diễn ra, hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá 

trình này là Nitrosonas và Nitrobacter.  

Quá trình nitrit hóa: NH4 + O2 —Nitrosomonas—> NO2
- 

Quá trình nitrat hóa: NH4 + O2 —Nitrobacter—> NO3
- 

Phương trình phản ứng: 

55NH4
+ + 76O2 +5CO2 —Nitrosomonas—> C5H7NO2 + 54NO2

- + 52H2O + 109 H + 

400NO2
- + 10 O2 + NH3 + 2H2O + 5CO2 —Nitrobacter—> C5H7NO2+ 400NO3

- 

+ Quá trình Photphoril hóa:  

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất 

hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất 

mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với 

chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

Cũng tại đây các chất dinh dưỡng có trong nước thải được bổ sung cho quá trình 

khử nito. 

NO3
- + CH3OH => CO2 + N2 + H2O + OH- 

Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể Anoxic bố trí 

máy khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn dòng 

nước tạo ra môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển.  

* Bể xử lý sinh học hiếu khí (Bể Oxic) 

 Xử lý sinh học hiếu khí là thực hiện quá trình oxi hóa hoàn toàn các hợp chất hữu 

cơ dễ phân hủy sinh học nhờ các hoạt động của các vi sinh vật hiếu khí hoặc tùy tiện. 

Vi sinh  vật được cấp khí cưỡng bức, quá trình trao đổi vi sinh vật sử dụng chất hữu cơ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: " Dự án Nhà máy Hà Bắc" 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển công nghiệp Hà Bắc 

Đơn vị tư vấn: Chi nhánh Công ty Cổ phần EJC tại Bắc Giang                                        103  

làm nguồn dinh dưỡng làm giảm nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải. Việc cấp khí 

làm xáo trộn hoàn toàn làm tăng quá trình tiếp xúc giữa vi sinh vật và các chất ô nhiễm, 

làm tăng hiệu quả sử dụng chất nền của vi sinh vật. Như vậy các chất hữu cơ sẽ bị oxi 

hóa hoàn toàn trong thời gian ngắn. 

Tại bể hiếu khí, nhờ quá trình cấp khí cưỡng bức nhằm đảm bảo nồng độ oxy trong 

bể khoảng 2 – 4 mg/lít để cung cấp dưỡng khí cần thiết cho vi sinh vật hiếu khí phân 

hủy sinh hoạt các hợp chất hữu cơ. Tại đây nhờ quá trình phân hủy các chất hữu cơ dưới 

tác dụng của vi sinh vật hiếu khí, xử lý toàn bộ các chất hữu cơ. 

Các phản ứng chính xảy ra trong bể xử lý sinh học hiếu khí như:   

- Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ:  

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + Năng lượng 

- Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + Năng lượng 

- Quá trình phân hủy nội sinh:                        

C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + Năng lượng 

Nồng độ bùn hoạt tính duy trì trong bể Oxic: 2500-3000 mg/l. Hệ vi sinh vật trong 

bể Oxic được nuôi cấy bằng chế phẩm men vi sinh hoặc từ bùn hoạt tính. Thời gian nuôi 

cấy một hệ vi sinh vật hiếu khí từ 2 – 6 tuần. Oxy cấp vào bể bằng máy thổi khí. 

Ngoài ra, giá thể vi sinh được bổ sung vào nhằm tăng hiệu quả xử lý của vi sinh. 

Nó được coi là nơi trú ngụ lý tưởng của các chủng vi sinh: hiếu khí, thiếu khí. Nhờ mật 

độ vi sinh neo bám dày đặc trên bề mặt của giá thể vi sinh, quá trình trao đổi chất, khử 

nitrat diễn ra nhanh hơn gấp nhiều lần so với loại bùn hoạt tính thông thường.  

* Bể lắng sinh học  

Bể lắng sinh học có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải, làm 

giảm SS nên được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy 

bể. Tại bể lắng, nước thải đi từ dưới lên trên qua ống trung tâm, bùn sẽ lắng xuống và 

được gom vào đáy bể. Bùn sau khi lắng ở đáy bể có hàm lượng SS = 8.000-12.000 mg/L, 

một phần sẽ bơm tuần hoàn trở lại bể sinh học thiếu khí (Anoxic) (50-100% lưu lượng) 

để giữ ổn định mật độ vi sinh, nồng độ MLSS = 2500-3000mg/L. Lưu lượng bùn dư thải 

ra mỗi ngày sẽ được bơm về bể chứa bùn và được xử lý định kỳ. Độ ẩm bùn hoạt tính 

dao động trong khoảng 98-99,5%. Phần nước trong sau lắng được chảy về bể khử trùng. 

* Bể khử trùng 

Khử trùng là biện pháp bắt buộc theo quy định của nhà nước, nhằm loại bỏ tất cả 

các loại vi khuẩn, vi rút có trong nước thải sau quá trình xử lý, để đảm bảo điều kiện vệ 

sinh và tránh các dịch bệnh mà các vi khuẩn đó gây ra. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: " Dự án Nhà máy Hà Bắc" 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển công nghiệp Hà Bắc 

Đơn vị tư vấn: Chi nhánh Công ty Cổ phần EJC tại Bắc Giang                                        104  

Ngoài việc diệt các loại vi khuẩn gây bệnh, quá trình này còn tạo điều kiện để oxy 

hóa các chất hữu cơ và đẩy nhanh các quá trình làm sạch nước thải. Các loại hóa chất 

khử trùng thường dùng: Javen, clorine, Ozon,… 

- Khử trùng: Khi đưa Cl vào nước, Cl sẽ bị thủy phân theo phản ứng sau: 

Cl2 + H2O ↔ HCl + HOCl 

- Axit hypocloric HOCl rất yếu, không bền và dễ phân hủy ngay thành HCl và ôxy 

nguyên tử, hoặc có thể phân ly thành H+ và OCl-  

HOCl ↔ HCl + O 

HOCl ↔ H+ + OCl- 

Tất cả các chất HOCl, OCl- là các chất oxy hóa mạnh, các chất này oxy hóa nguyên 

sinh chất và khử hoạt tính của men, làm tế bào bị tiêu diệt. 

Nước thải sau thời gian tiếp xúc với hóa chất khử trùng, vi khuẩn bị tiêu diệt, nước 

sau xử lý đạt tiêu chuẩn xả thải ra môi trường.  

* Bể chứa bùn  

Trong quá trình xử lý nước thải, bùn phát sinh từ quá trình xử lý sinh học được thu 

gom về bể chứa bùn. Công ty thuê đơn vị có đủ chức năng hút bùn đi xử lý theo đúng 

quy định của pháp luật. Phần nước sau khi tách bùn có chất lượng thấp sẽ được đưa tuần 

hoàn lại điều hòa để tiếp tục xử lý. 

* Nhu cầu sử dụng hoá chất, điện năng: 

TT Hóa chất Liều lượng sử dụng 

1 Chế phẩm Emic (EM) 1,0kg/lần/3 tháng 

2 NaClO 10 kg/tháng 

3 Dinh dưỡng Metanol 15kg/tháng 

4 Điện năng 